
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTÀ DI GATTINARA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 60 DEL 03/04/2024 

  
 

AREA 2 - LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA 
 
 
OGGETTO: 
PNRR M2.C4.I2.2 - “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA LOTTO 1 SOSTITUZIONE SERRAMENTI E LOTTO 2 
ISOLAMENTO TERMICO A CAPPOTTO”. CUP: H84D23001220006. CIG: 
B102E3A7A8   AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
APE. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

IL DIRIGENTE 
firmato digitalmente 

AREA 2 - LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA 
 

Bozza n. 165   del 27/03/2024  oggetto PNRR M2.C4.I2.2 - “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA LOTTO 1 SOSTITUZIONE SERRAMENTI E LOTTO 2 
ISOLAMENTO TERMICO A CAPPOTTO”. CUP: H84D23001220006. CIG: B102E3A7A8   AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE APE. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 RICHIAMATO il Decreto n.2 del 6/6/2023, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico Dirigenziale 
dell’AREA 2 - LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTO il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

 PREMESSO CHE: 

-  Il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con Legge 27/12/2019, n. 
160, legge di Bilancio 2020, ha previsto per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 l’assegnazione di 
contributi pari ad € 70.000,00, per comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione 
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché' interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche. 

- L’Amministrazione Comunale di Gattinara, ha individuato quale obiettivo l’efficientamento energetico 
della palestra della Scuola Primaria, ubicata in Via Gorizia, mediante la sostituzione dei serramenti 
esterni e la realizzazione di isolamento termico a cappotto; 

- l’Amministrazione Comunale di Gattinara, ha conferito mandato alla propria struttura tecnica di 
procedere all’espletamento di tutto l’iter per la realizzazione dei lavori di PNRR - M2.C4.I2.2 
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA", finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

- ai fini della predisposizione di tutta la documentazione progettuale e della successiva 
rendicontazione del contributo legato alla linea di finanziamento dall’Unione Europea - Next 
Generation EU: M2.C4.I2.2 il soggetto istante dovrà possedere valido APE pre e post alla 
realizzazione dell’intervento di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA"; 

 CONSIDERATO quanto esposto in premessa, si rende necessario procedere con l’affidare esternamente a 
professionista opportunamente qualificato e abilitato alla redazione degli attestati di prestazione 
energetica (APE);  

 DATO ATTO che il costo d’intervento è inferiore ad € 140.000,00, quindi appaltabile mediante 
“Affidamento Diretto”, nel rispetto di quanto indicato dall’art. 50, del D.Lgs. 36/2023, che così recita: 

Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
[…………..]  
 

 INDIVIDUATO: nell’Architetto Andrea Candini, con studio in Via Torino 152 - 13060 - Roasio (VC) – CF: 
CNDNDR92D24F205W - P.IVA: 02706700024, il tecnico cui affidare l’incarico oggetto della presente 
Determinazione; 

 

 DATO ATTO: 

 Che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche; 

 Che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 Che l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 così recita: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori 
di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 

 Che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145, legge di bilancio 2019, dispone che 
“all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”, per cui le pubbliche amministrazioni di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 ATTESO dunque che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per il servizio in questione è 
consentito procedere all’affidamento diretto per le motivazioni sopra descritte; 

 DICHIARATO che in merito alla procedura di spesa e al rispetto delle norme in materia contrattuale e di 
acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26 della L. 23.12.1999, n.488 e s.m.e i., per la fornitura di cui al 
presente atto ci si avvale della seguente modalità:   

    Convenzione CONSIP 

    Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
     Centrale Regionale di committenza denominata  
 Di rispettare quanto disposto dall’articolo 26, comma 3, della Legge 23.12.1999, n.488, utilizzando i parametri di 

prezzo/qualità, come limiti massimi di costo del bene/servizio acquisito, così come stabilito dalla convenzione 
CONSIP/Centrale Regionale di Acquisto, convenzione denominata (in caso di CONSIP denominazione reperibile dal sito 
www.acquistinretepa.it)  che riguarda beni/servizi comparabili e di effettuare una procedura di affidamento mediante: 

     Affidamento Diretto 

    Procedure di cui al LIBRO II - DELL’APPALTO - PARTE I - DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE 
EUROPEE del D.Lgs. 36/2023  

   Di rispettare le disposizioni stabilite dall’art.26 della Legge 23.12.1999, n.488 e dall’art.1, comma 449, della Legge 
27.12.2006, n.296, in quanto trattasi di beni e servizi: 

    Non in convenzione 

    Per i quali la convenzione era:      esaurita 

   Non attiva all’epoca dell’adozione della determinazione a contrattare 

     Di non fare ricorso al Mercato elettronico per i seguenti motivi: …………………………………………..… 

    Di non fare ricorso a procedure telematiche in quanto l’oggetto del presente atto ricade nella fattispecie di cui al comma 
130 della legge 30/12/2018 n.145  (fornitura di bene o servizio di importo inferiore a € 5.000,00). 

 CONSIDERATO che, in relazione alla modalità di acquisto come sopra indicata, è stato interpellato e 
richiesto preventivo parcellare all’Architetto Andrea Candini, con studio in Via Torino 152 - 13060 - 
Roasio (VC) – CF: CNDNDR92D24F205W - P.IVA: 02706700024, per l’affidamento dell’INCARICO 
PROFESSIONALE PER REDAZIONE APE nell’ambito del progetto: PNRR M2.C4.I2.2 - 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA LOTTO 1 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI E LOTTO 2 ISOLAMENTO TERMICO A CAPPOTTO”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VISTO il preventivo di spesa e la sotto elencata documentazione presentata all’Architetto Andrea 
Candini, con studio in Via Torino 152 - 13060 - Roasio (VC) – CF: CNDNDR92D24F205W - P.IVA: 
02706700024 registrato con nota protocollo n. 7074 del 27/03/2024, per l’affidamento dell’INCARICO 
PROFESSIONALE PER REDAZIONE APE nell’ambito del progetto: PNRR M2.C4.I2.2 - 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA LOTTO 1 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI E LOTTO 2 ISOLAMENTO TERMICO A CAPPOTTO” dell’importo di € 
752,00 oltre cassa 4% e così per complessivi € 782,08; 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA: 

 CURRICULUM VITAE CON ARTICOLAZIONE DEGLI INTERVENTI ESEGUITI IDENTIFICABILI TRAMITE LE 
CLASSI E CATEGORIE (UN ELEMENTO DI VALUTAZIONE POSITIVA SARÀ COSTITUITO DALLA MAGGIORE 
OMOGENEITÀ FRA L’INTERVENTO CUI SI RIFERISCE IL SERVIZIO E QUELLI GIÀ SVOLTI);  

 DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS. N. 33/2013 E DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 
N. 445/2000 COME DA MODULISTICA ALLEGATA ALLA PRESENTE;  

 DICHIARAZIONE IN MATERIA DI INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ 
PRESSO LE P.A. AI SENSI D.LGS. 39/2013 E DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI SENSI DEL 
D.LGS. 165/2001 COME DA MODELLO ALLEGATO;  

 CONSIDERATO che il professionista interpellato, che è risultata aggiudicataria della fornitura, presenta i 
necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità;  

 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) numero 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al presente affidamento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e si prevede che tutte le prestazioni di cui al presente atto avvengano 
entro il termine del corrente esercizio finanziario; 

 DATO ATTO che al menzionato progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: H84D23001220006; 

 DATO ATTO che alle suindicate prestazioni viene assegnato il seguente codice CIG B102E3A7A8; 

 ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 
interessato; 

 DATO ATTO che si provvederà ad acquisire, nei confronti dell’appaltatore, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra 
citata L.136/2010; 

 DATO ATTO che   il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, 
attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che si è stata attivata la procedura telematica di verifica della regolarità 

contributiva del professionista Arch. Andrea Candini, con studio in Via Torino 152 - 13060 - Roasio 
(VC) – CF: CNDNDR92D24F205W - P.IVA: 02706700024 attraverso lo sportello online di richiesta 
INARCASSA. 
 

2. DI AFFIDARE all’Architetto Andrea Candini, con studio in Via Torino 152 - 13060 - Roasio (VC) – CF: 
CNDNDR92D24F205W - P.IVA: 02706700024 L’INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE APE 
nell’ambito del progetto: PNRR M2.C4.I2.2 - “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA LOTTO 1 SOSTITUZIONE SERRAMENTI E LOTTO 2 ISOLAMENTO TERMICO 
A CAPPOTTO.” al costo di € 752,00 oltre cassa 4% e così per complessivi € 782,08. 

3. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Geom. Andrea Paggiolu. 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 782,08 dovrà essere impegnata sul Bilancio di Previsione 
2024-2026 con imputazione al Bilancio di previsione all’esercizio 2024 in quanto l’esigibilità della spesa 
ossia la prestazione del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno indicato.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DI IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa di € 782,08 al seguente capitolo: 

Voce 6130 Capitolo 45 Articolo 8 
      

A.G. 3 - AREA 2- Tecnico 
Descrizione 
 

PNRR - M2C4 Investimento 2.2:  Efficientamento energetico Palestra Via Gorizia Scuola 
Primaria 

      
Codice Meccanografico 01.05.2    
      
Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
      
P.C.F. (lv. 4) U.2.02.01.04.000 - Impianti e macchinari 
P.C.F. (lv. 5) U.2.02.01.04.002 - Impianti 
      
Cod. Tr. UE 4 - Spese finanziate da Trasferimenti Statali correlati ai Finanziamenti dell'Unione Europea 
Cod. Sp. 2 - Spesa non Ricorrente 
C.O.F.O.G. 01.3 - Servizi generali 

  

6. DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della regolare esecuzione 
delle prestazioni e dopo presentazione di regolari fatture;  

7. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al Bilancio per l’esercizio 2024, in quanto 
l’esigibilità della stessa è prevista nel corso dell’anno stesso;  

8. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 
vigenti ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009. 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dell’Area Amministrativo-Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. L.gs. n. 267/2000. 

10. DI DARE ATTO che il contratto con l’imprese affidataria delle prestazioni suindicate sarà stipulato per 
mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 17 del RD n. 2440/1923; 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

 è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 187, comma 7 del D. L.gs. n. 267/2000;   

 andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge;  
 sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 

 
FIRMATO DIGITALMENTE DA 

IL DIRIGENTE 
SCARAMOZZINO GIUSEPPE

 
 


